中共河南师范大学委员会文件
校党字〔2016〕2号
关于印发《河南师范大学处级机构
设置方案》的通知

各基层党委、党总支，校直各单位：

《河南师范大学处级机构设置方案》已经学校党委研究通过，现予印发。

中共河南师范大学委员会

2016年1月6日

河南师范大学处级机构设置方案
根据省部共建后建设“有特色、高水平、区域示范性大学”的需要，为进一步促进学校事业科学发展全面提升，按照上级有关文件精神，结合学校工作实际，在广泛调研、认真论证的基础上，制定本方案。

一、指导思想

以党的十八大、十八届三中、四中、五中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神为指导，以《高等教育法》、《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》、《河南省人民政府关于深化高等教育综合改革全面提升服务经济社会发展能力的意见》为依据，按照科学化、规范化要求，进一步优化结构、理顺关系、明确职责、科学管理，发挥整体优势，提高办学质量和办学效益，构建充满活力、精干高效、符合现代高等教育规律和学校实际的内部管理体制和运行机制。

二、基本原则

（一）坚持党的领导，符合办学规律，服务学校发展。

（二）坚持总量控制、微观放权、精简高效。

（三）坚持规范合理、职责清晰、运转协调。

三、设置依据和思路

根据教育部《关于当前深化高等学校人事分配制度改革的若干意见》（教人字〔1999〕16号）有关精神和《河南师范大学章程》，依据学校事业发展需要，在对部分机构进行优化、对部门之间的关系进一步理顺、对一些单位的性质进行明确界定的基础上，确定机构设置和岗位职数配备。

四、增设、合署、升格和更名情况

（一）增设和合署

成立党委研究室（正处级），发展规划处与之合署；

成立稳定办公室（正处级），挂靠党委办公室；

成立党委保卫部（正处级），保卫处（综治办）与之合署；

成立省部共建研究中心（正处级）；

成立校学术委员会秘书处（正处级）；

成立科学技术协会，挂靠科技处；

成立电子与电气工程学院（正处级）；

成立资产经营有限责任公司（正处级）;

人民武装部作为党委机构，国防教育教研室与之合署；

计划生育领导小组办公室与校医院合署。

（二）升格

纪委办公室升格为正处级；

学科建设办公室升格为正处级，独立设置；

人才引进和交流中心升格为正处级，更名为人才引进与教师发展中心，挂靠人事处；

心理健康教育中心升格为正处级，独立设置；

学术交流中心升格为正处级，独立设置；

学生公寓服务中心升格为副处级，挂靠学生处；

餐饮服务中心升格为副处级，仍归属后勤管理处、后勤服务集团。
（三）更名

研究生学院更名为研究生院；

学生资助管理中心更名为学生资助服务中心，与学生处合署；

就业指导服务中心更名为就业创业指导服务中心；

实验室建设与设备管理处更名为国有资产管理处，整合原实验室建设与设备管理处、财务处、后勤管理处等部门的相关职能，增加招标管理的职能；

物理与电子工程学院更名为物理与材料科学学院；

教育与教师发展学院更名为教育学院；

校友会办公室更名为校友工作办公室。

五、处级机构设置和处级岗位职数配备

（一）党委部门

	名称
	岗位、职数

	正处
	副处

	党委办公室
（稳定办公室）
	党委办公室
主任
	1
	党委办公室副主任
	2
（其中1名副主任由稳定办公室主任兼）

	稳定办公室
主任
	1

	党委组织部
（党校办公室）
	党委组织部
部长
	1
	党委组织部副部长
	2
（其中1名副部长由
党校办公室主任兼）

	党校办公室
主任
	1

	正处级组织员
	若干

	党委宣传部
（新闻中心）

（河南师大报编辑部[副处级]）
	党委宣传部
部长
	1
	党委宣传部副部长
	2
（其中1名副部长由
新闻中心主任兼）

	新闻中心主任
	1
	河南师大报
编辑部主任
	1

	党委统战部
	部长
	1

	党委研究室
发展规划处
	主任
处长
	1
	副主任
副处长
	1

	党委学生工作部
学生处

学生资助服务中心

（学生公寓服务中心[副处级]）
	党委学工部部长
学生处处长
	1
	党委学工部副部长
学生处副处长
	3
（其中1名副部长、副处长由学生资助服务中心主任兼）

	学生资助服务中心主任
	1
	学生公寓服务
中心主任
	1
（由1名学工部副部长、学生处副处长兼）

	党委研究生工作部
研究生院
	党委研工部部长
	1
	党委研工部副部长
研究生院副院长
	1

	研究生院院长
	1
	研究生院
副院长
	2

	党委保卫部
保卫处

综合治理办公室
	部长
处长

主任
	1
	副部长
副处长

副主任
	1

	副处长
副主任
	2

	人民武装部
国防教育教研室
	部长
主任
	1

（二）纪委（监察处）及内设机构

	名称
	岗位、职数

	正处
	副处

	纪委（监察处）
	纪委副书记兼监察处处长
	1
	监察处副处长
	1

	纪委副书记
	1

	纪委办公室
主任
	1

	正处级纪检员
	若干

（三）行政部门

	名称
	岗位、职数

	正处
	副处

	校长办公室
	主任
	1
	副主任
	3

	人事处
（人才引进与教师

发展中心）
	人事处处长
	1
	人事处
副处长
	3
（其中1名副处长由人才引进与教师发展中心主任兼）

	人才引进与教师发展中心主任
	1

	教务处
	处长
	1
	副处长
	3

	科技处
（科学技术协会）
	科技处处长
	1
	科技处
副处长
	3
（其中1名副处长由
科协副主席兼）

	科协副主席
	1

	社会科学处
	处长
	1
	副处长
	2

	学科建设办公室
	主任
	1
	副主任
	1

	招生办公室
	主任
	1
	副主任
	1

	就业创业指导
服务中心
	主任
	1
	副主任
	2

	国际合作与交流处
港澳台办公室
	处长
主任
	1
	副处长
副主任
	1

	国有资产管理处
	处长
	1
	副处长
	2

	财务处
	处长
	1
	副处长
	3

	后勤管理处
后勤服务集团

(餐饮服务中心[副处级])
	处长
总经理
	1
	副处长
副总经理
	3

	餐饮服务
中心主任
	1

（由1名副处长、
副总经理兼）

	基建处
	处长
	1
	副处长
	2

	审计处
	处长
	1
	副处长
	1

	离退休职工管理处
	处长
	1
	副处长
	2

（四）群团组织

	名称
	岗位、职数

	正处
	副处

	工会
	副主席
	2

	女工委主任
	1

	办公室
主任
	1

	团委
	书记
	1
	副书记
	2

（五）教学单位

	名称
	岗位、职数

	正处
	副处

	数学与信息科学学院
	院长
	1
	副院长
	4

	物理与材料科学学院
	院长
	1
	副院长
	4

	电子与电气工程学院
	院长
	1
	副院长
	3

	化学化工学院
	院长
	1
	副院长
	4

	环境学院
	院长
	1
	副院长
	3

	生命科学学院
	院长
	1
	副院长
	4

	水产学院
	院长
	1
	副院长
	3

	计算机与信息工程学院
（软件学院）
	院长
	1
	副院长
	4

	外国语学院
	院长
	1
	副院长
	4

	政治与公共管理学院
	院长
	1
	副院长
	3

	商学院
	院长
	1
	副院长
	3

	文学院
	院长
	1
	副院长
	3

	教育学院
	院长
	1
	副院长
	4

	历史文化学院
	院长
	1
	副院长
	3

	旅游学院
	院长
	1
	副院长
	3

	法学院
	院长
	1
	副院长
	3

	社会事业学院
	院长
	1
	副院长
	3

	马克思主义学院
	院长
	1
	副院长
	3

	体育学院
	院长
	1
	副院长
	3

	音乐舞蹈学院
	院长
	1
	副院长
	3

	美术学院
	院长
	1
	副院长
	3

	国际教育学院
	院长
	1
	副院长
	2

	继续教育学院
	院长
	1
	副院长
	2

	新联学院
	院长
	1
	副院长
	6
（其中1名副院长由党委常务副书记兼）

（六）直属、附属及其他单位

	名称
	岗位、职数

	正处
	副处

	校学术委员会及秘书处
	校学术委员会
副主任
	1

	秘书长
	1

	省部共建研究中心
	主任
	1
	副主任
	1

	心理健康教育中心
	主任
	1
	副主任
	1

	现代教育技术中心
	主任
	1
	副主任
	1

	网络中心
	主任
	1
	副主任
	2

	学报编辑部
	主任
	1
	副主任
	2

	图书馆
	馆长
	1
	副馆长
	2

	档案馆
	馆长
	1
	副馆长
	1

	校语言文字工作委员会
	副主任
	1

	校体育运动委员会
	副主任
	1

	校艺术教育委员会
	副主任
	1

	中原数学研究院
	院长
	1
	副院长
	2

	校友工作办公室
	主任
	1
	副主任
	1

	校医院
计划生育领导小组办公室
	校医院院长
	1
	校医院
副院长
	3
（其中1名副院长由计生办主任兼）

	计生办主任
	1

	学术交流中心
	主任
	1
	副主任
	1

	资产经营有限责任公司
	总经理
	1
	副总经理
	1

	附属中学
	校长
	1
	副校长
	4

（七）基层党组织

	名称
	岗位、职数

	书记
	副书记

	中共河南师范大学数学与信息科学学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学物理与材料科学学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学电子与电气工程学院总支部委员会
	1
	1

	中共河南师范大学化学化工学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学环境学院总支部委员会
	1
	1

	中共河南师范大学生命科学学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学水产学院总支部委员会
	1
	1

	中共河南师范大学计算机与信息工程学院（软件学院）委员会
	1
	1

	中共河南师范大学外国语学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学政治与公共管理学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学商学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学文学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学教育学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学历史文化学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学旅游学院总支部委员会
	1
	1

	中共河南师范大学法学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学社会事业学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学马克思主义学院总支部委员会
	1
	1

	中共河南师范大学体育学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学音乐舞蹈学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学美术学院委员会
	1
	1

	中共河南师范大学国际教育学院总支部委员会
	1
	1

	中共河南师范大学继续教育学院总支部委员会
	1

	中共河南师范大学新联学院委员会
	1
	2
（其中1名副书记为常务副书记，正处级）

	中共河南师范大学机关第一总支部委员会
	1
	1

	中共河南师范大学机关第二总支部委员会
	1

	中共河南师范大学机关第三总支部委员会
	1

	中共河南师范大学后勤委员会
	1

	中共河南师范大学离退休职工委员会
	1

	中共河南师范大学图书馆总支部委员会
	1

	中共河南师范大学医院总支部委员会
	1

	中共河南师范大学资产经营有限责任公司直属支部
委员会
	1

	中共河南师范大学附属中学委员会
	1
	1

- 12 -
- 13 -